UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-CCTLPCTT Đắk Lắk, ngày          tháng  02  năm 2026

V/v chủ động triển khai phương án

ứng phó với gió mạnh, sóng lớn trên

biển và thời tiết nguy hiểm

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Đài Thông tin duyên hải Phú Yên;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đắk Lắk;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Chi cục Thuỷ sản và Biển đảo;

- UBND các xã, phường ven biển (có danh sách kèm theo).

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, Đài Khí

tượng thuỷ văn tỉnh, hiện nay (09/02), bộ phận không khí đang di chuyển xuống

phía Nam ảnh hưởng đến khu vực Bắc Trung Bộ và Trung Trung Bộ, gió

chuyển hướng Đông Bắc mạnh cấp 3, vùng ven biển cấp 3-4; Vùng biển từ Nam

Quảng Trị đến Cà Mau, khu vực Giữa Biển Đông và vùng biển phía Tây khu

vực Nam Biển Đông (bao gồm vùng biển phía Tây đặc khu Trường Sa) gió

Đông Bắc mạnh cấp 6, có lúc cấp 7, giật cấp 8-9, biển động mạnh, sóng biển cao

3,0-5,0m.

Thực hiện Công văn số 03/BCĐ-BNNMT ngày 04/02/2025 của Ban Chỉ

đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia về việc chủ động ứng phó với gió mạnh trên

biển.

Để chủ động sẵn sàng, triển khai phương án ứng phó với gió mạnh, sóng

lớn trên biển và thời tiết nguy hiểm gây ra trong thời gian tới, Sở Nông nghiệp và

Môi trường - cơ quan thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai đề nghị các địa phương, đơn vị liên

quan một số nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo về diễn

biến gió mạnh, sóng lớn trên biển và thời tiết nguy hiểm để chủ động triển khai

các phương án ứng phó kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ”, đảm bảo an toàn và

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị (bản tin dự báo của Trung

tâm Khí tượng thủy văn quốc gia tại địa chỉ https://nchmf.gov.vn).

2. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đài Thông tin duyên hải Phú Yên,

Chi cục Thuỷ sản và Biển đảo, Ban Quản lý cảng cá phối hợp với các địa

phương ven biển thông tin kịp thời, đầy đủ cho thuyền trưởng, chủ các phương

tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên biển biết về diễn biến gió mạnh, sóng lớn

trên biển, thời tiết nguy hiểm để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất

phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử

https://nchmf.gov.vn/

2

lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để

triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, Đài Thông tin duyên hải Phú Yên, Báo và

Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên

cập nhật, tăng cường thông tin diễn biến gió mạnh, sóng lớn trên biển và thời tiết

nguy hiểm đến các cấp chính quyền và người dân biết để chủ động triển khai các

phương án phòng ngừa, ứng phó kịp thời, phù hợp, giảm thiểu thiệt hại do thiên

tai gây ra.

4. Tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai theo quy định; theo dõi chặt chẽ

các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm và thường xuyên báo cáo về Sở

Nông nghiệp và Môi trường - cơ quan thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai; địa chỉ số 47 Nguyễn

Tất Thành, phường Tân An, tỉnh Đắk Lắk; email: vtpctt@nnmt.daklak.gov.vn hoặc

pcttdaklak@gmail.com, để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời, chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các địa phương,

liên quan triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Công văn số 03/BCĐ-BNNMT ngày 04/02/2025 của Ban Chỉ

đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia (b/c);

- Cục Quản lý Đê điều và PCTT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng ban và các PTB (b/c);
- GĐ, các P.GĐ Sở NNMT;

- Chi cục TL và PCTT;
- Lưu: VT, PCTT,Vi.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn An Phú

mailto:vtpctt@nnmt.daklak.gov.vn
mailto:pcttdaklak@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T16:18:11+0700
	Đắk Lắk
	Nguyễn An Phú<phuna@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T16:53:10+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T16:53:11+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-11T16:53:34+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!